pater instrumento ad matrimonium pertinenti nō subscriptisit l.2.C.de nupt.quia tabulæ matrimoniales,vt eas Augustinus nominat,serm.244.de quibus infra late,matrimonium non faciunt.l. donationes nisi de donation.l.si vicini C.de nuptiū l.ylt.in pen.C.de nuptiis..

§. 7. S V M M A R T A.

1. Matris consensus an in sponsalibus & nupriis perinde requiratur ac patris?
2. Auctoris opinio.
3. Auctor opinionem suam confirmat legibus.
4. Mater in filia elocanda præfertur tutori.
5. Matres in rebus maximi momenti in consilium adhibite.
6. Quid si mater stulta & rerum imperita nuptias impedire conetur & sine iusta causa dissentiat?
7. Formula sententiarum.
8. Alia forma sententiae vbi mater nullam habet dissentendi causam nisi quod iurauit se N.filiam non daturam.
9. Statutum ne filia nubat absq; matris consensu valet.
10. Forma sententie.
11. Alia forma sententiae:

His consequens est dispicere an in sponsalibus & nupriis matris consensus perinde requiratur ac patris? Et quidem dubitari potest, quod ius ciuile parentum,in quorum potestate sunt liberi consensum tantum requirat; fœminæ autem liberos in potestate non habent. §. fœmina de adoptionib.tum quod muliebre consilium sit inconstans & fragile,vt testatur Poeta 4.Aeneid.

----- Varium & mutabile semper

Fœmina.---

Calphurnius.

Mobilior ventis est fœmina.

Item:

Non sic incerto mutantur flumine Syrtes,

Nec folia hyberno tam tremefacta noto:

Quam cito fœminea non constat fœdus in iras.

Sive ea causa gravis sive ea causa leuis.

Zanazarius.

Vel quoniam instabiles animos muliebria versant

Pectora.----

Strozza pater.

Tu léuior pluma, atque inconstantior aura:

Populeas vincis mobilitate comas.

Sed tamen cum lege diuina & naturali liberi parentib. obedientia debeat, sed quia etiam matris consensum & parentū maternorum requiri, iuxta præceptū

Deca-

Decalogi. Honora patrem & matrem. Et illud Salomonis: Audi fili disciplinam patris, & directionem matris ne repellas. Ita haec duæ voces pater & mater coniunctim in sacris literis reperiuntur Exodi 32. Qui percusserit patrem & matrem morte morietur. Leuit. 2. Qui maledixerit patri vel matri. Deuter. 5. Honora patrem & matrem, Deuter. 27. Maledictus qui maledicit patri suo & matris suæ. Tobie 4. Honorem habeto matri tui. Qui affligit patrem & matrem, ignominiosus est. Proverbior. 20. 23. 28. 30. Ecclesiast. 3. & 7. Leuit. 20. Qui non obedierit patri & matri, morte morietur. Idque ea de causa, quod, ut ait Iureconsultus, pietas parentibus, et si inæqualis eorum potestas est, æqualis debeatur. *I furiosiss. de tutoribus furios. prodig. & l. 6. de in ius vocando.* Vna est omnibus seruanda reuerentia. Vir quidem habet prærogatiuam, ut qui futuræ soboli det principium, sed nec mater despicienda est. Ministrat enim sequentia cum magna miseria magnoq; labore. Vnde lex communiter posita est dicens, qui maledixerit patri aut matri. Procopius Gazæus in Genesin. cap. 3. Apud Quintilianum maritus cum vxore expositulat declamat. 19. Quid impudentius; quid indignius, quam cum sibi de liberis credunt licere tantundem, & æquum ius patris & matris esse contendunt, 2 quasi nesciant nobis arbitrium vitæ necisque commissum? Itaque † sic statuimus etiam matris auctoritatem sponsalibus interuenire debere. Idque & naturalis ratio postulat, quod æquum sit ut eis, qui ad illam usq; ætatem nos educarint hunc honorem habere debeamus, ut ait Theophilactus. Quo spectant verba apud Stobæum:

O fili ni tu matris mentum amputaueris
Qua soles trecentos te gestavi
Fili sub zona: & graues parturigines tuli
Te prodeunte in lucem, ac prima summam labris
Adhibens papillam candido lacte te enutriui.

Itaque prædicanda Marcii pietas, qui cum matri Vetruriæ occursero extra castra vellet deprecaturæ, imperatorias fasces & secures lictores relinquere & submittere iussit. Sic enim Romanis mos est, ait Dionysius, quoties minores magistratus obuiam fiunt maioribus. Ex hoc more hinc Marcius veluti maiorem potestatem conuenturus, imperii depositus insignia. Tanta in eo viro pietatis cura fuit. Et elegantissima est oratio Vetruriæ ad filium petentis, ne bellum patriæ inferat. Nec omnia Volscorum aliorumue hominum beneficia tantum apud te valere sines, ut his cedat naturæ ius. Sed meus eris, mihi que debebis vitæ acceptæ gratiam, & sine causatione obsequeris meis precibus. Hanc enim lege præscribit omnibus, qui sensus & rationis sunt participes. Et paulo post: Didunt bonam ac piam mentem Marcio, ut sicut in aduentu meo secures depositus, & fasces submisit, sellamque de tribunalis in solium transtulit, cæteraque imperatoria insignia imminuit, vel in totum amouit; significans se in alias imperium habere, ipsum subiectum materno imperio: ita nunc honoratā me faciat & conspicuam, donata communipatria. lib. 8. Dionys. Quibus motus Marcius

cias eius precibus locum reliquit, eamque complexus exclamauit. Vicisti ma-
ter, me vero pium & indulgentem perdidisti filium. Quæ ratio euanescente ci-
uili, hoc est, patria potestate in matre locum habet. Nam & Socrates in conuiuio
Xenophontis, & permultis, inquit, licet colligere, muliebre ingenium quam cunq;
ad rem inceptius virili. Et Plato fœminas prorsus à gubernatione non esse repel-
lendas, sed eorum consilia sequenda scribit. Tiraquell. de legib. connubialib. Item,
matres & vxores in consilium adhibendas. fol. 195. & seq. Deinde si ei qui nos
amat, quique nostra causa multa tulit & perpessus est, plurimū debemus: matri
certe nos multum debere fatendum est, ut quæ in pariendo, educādo, elocādo,
maximas erumnas, fastidia & dolores sustinet, quorū magnitudinē Mcdea apud
Euripidē exprimit, malle se, inquiens, ter ad propugnaculum stare, quam semel
patere. Itaque & Tobias hortatur filium vt matrem colat & honoret, memor
quam multa in utero propter eum passa sit. Idque Iustinianus in Nouellis sub-
inde inculcat. Deinde, quod ea magis diligit liberos quam pater; Suum enim
ipsa filium certo agnoscit, ille putat. Ratione in reddit Aristoteles, quod ii, qui
beneficia contulere magis diligere videntur eos qui beneficia accipere, q̄ ii in
quos collata sunt eos qui dederunt. Eius rei multæ causæ sunt, & hæ præcipue,
quod proprium opus magis quis amat. Hinc Poetæ opera sua non minus quam
liberos diligunt. Deinde quod labores & molestias suscepereunt. Quæ autem
labore nobis constant & damno ea magis amamus. Apud Quintilianum, vxor
maritum alloquitur: Liberi marite non amantur oculis, non complectitur ma-
ter ore, non vultu; sed est in filio matri nescio quid homine formosius. Declam.
11. Et Xenophon: Si omnium amicitiam magni æstimandam esse putas, nonne
matrem, quæ plus te ipsis omnibus amat, putas oportere colere? Tu itaque fili,
si compos es mentis, & Deos, vt tibi ignoscant, exorabis, si quid matrē neglexi-
sti, ne ingrati te existiment, nec benefacere velint. Et Stobæus citat ex Euripide:

Verum scitote nunquam legem aliquam mihi impedimento fore,

Quo minus o genetrix tibi per omnia gratificarer

Iustitia simul tuq; partus gratia.

Quintilian. declamat. 8. pro matre. Si me Hercule fas est æstimare, utri plus parenti
debeat ex liberis, non improbe totam potestatē sibi vendicabit affectus, qui
decem mensibus ante vestram incipit diligere notitiam; & cum vos patres gau-
dium primum faciat oculorum ante sunt conscientia matres. Facinus est ideo
tantum illis minus licere, quia minus facere sufficiunt. Sed hæc legibus confir-
mada sunt, sine quibus loqui erubescimus. Nouella constit: vt cum de appellation.
cognoscitur, nullamq; potestatis mentionem facit, sed indistincte parentum con-
fessum requirit. Parentum autem appellatione veniunt, mater, auia & reliquæ
ascendentes. l. 4. §. prætor. de in ius vocando. Et l. 1. C. de raptoribus disertis verbis pu-
ellam à parentibus, vel ab his quos detet, esse petendam nulla potestatis facta
mentione. Matris autem consensum expressis verbis requirit l. in coniunctione,
C. de nuptiis. Si puella sui iuris fit intra 25. annum constituta, & patris auxilio fue-
rit de-

rit destituta, matris & propinquorum, & ipsius adulteræ quoque requiratur iudicium. Et l.5.C.de sponsal. Coniunguntur pater & mater, quasi idem ius habeant. In verbis. Patrem vel matrem legitimæ ætatis constitutos. Idem traditur l.9. C.de nupt. Cum de nuptriis puellæ queritur, nec inter tutorem, matræ, & propinquos de eligendo filiæ marito conuenit: arbitrium. Præsidis Provinciae necessarium est. Idem colligitur ex l. qui in prouincia de rit.nupt. Quod ab auias tua colligata es & numero liberorum, &c. Et supra c.3. demonstramus, matres etiam filias desponsasse, licet vulgo conceptæ essent. Sed & canones utriusq; parentis consensum postulant c. sufficiat 27. q.1.c.1. de sponsal. impub. c. qualis 30. q. 5. c. honorantur 32. q.2.c. cum causa de raptorib. c. aliter 30.q.5. In verb: a parentib. & propinquiorib. sponsa setur. Et id agud veteres obseruatū fuisse probationib. ex historia petitis planū faciemus. Apud Herodot. lib.6. Spartanorum Reges ea iudicent, inquit, quā dicā, videlicet de virgine pupilla utri danda sit, cine cui mater an cui pater despōderit? & quā eadem sit matris in elocanda filia potestas quæ patris. Apud Terent. in Hecyr. act. 2. sc.1. ita loquitur Laches:

Vestrarum nulla est, quin gnatum velit vxorem ducere.

Et quæ nobis placita est conditio datur,

Vbi duxere impulsu vestro, vestro impulsu easdem

Exigunt. Et in Phorm. senex vxorem in consilium adhibet de collocanda filia, act. 4. sc. 5. Transito ad vxorem meam, ut conueniat hanc